

## گزارش توصیفی و روزشمار برنامه‌های هفته کتاب و کتابخوانی

### (کتابخانه مرکزی دانشگاه فردوسی مشهد)

هفته کتاب و کتابخوانی فرصتی ارزشمند برای ترویج فرهنگ مطالعه و آشنایی با عمق و گستره اندیشه‌های علمی و فرهنگی است. کتابخانه مرکزی دانشگاه فردوسی مشهد با برگزاری مجموعه‌ای از برنامه‌های متنوع، این فرصت را غنیمت شمرده و در راستای ارتقای سطح آگاهی و ترویج کتابخوانی قدمی مؤثر برداشته است.

#### شنبه، ۲۶ آبان: آغاز با "توسعه فردی"

هفته کتاب با نشست ویژه در زمینه توسعه فردی آغاز شد. این نشست با محوریت خوانش کتاب تأثیرگذار "طرز فکر" برگزار گردید و دکتر رویا رضایی با تسهیل‌گری خود، مخاطبان را به ژرفای اندیشه‌های کتاب برد. هدف از این نشست، گشودن دریچه‌ای تازه برای خودشناسی و تقویت رشد فردی در مخاطبان بود.



#### یکشنبه، ۲۷ آبان: شور و حماسه در شاهنامه‌خوانی

در روز دوم، فضای کتابخانه مرکزی با طنین اشعار شاهنامه فردوسی زنده شد. مهمان ویژه آقای دکتر حامد مهرداد و همراه همیشگی ما، دکتر آفتابی ثانی، به ارائه بخش‌هایی از این اثر جاودانه پرداختند. این نشست نه تنها یادآور ارزش‌های ادبی و تاریخی شاهنامه بود، بلکه پیوندی عمیق بین فرهنگ ایرانی و ادبیات کلاسیک ایجاد کرد.



---

### دوشنبه، ۲۸ آبان: ادبیات عرفانی، پنجره‌ای به معنویت

روز سوم هفته کتاب با برگزاری نشست‌ی در باب ادبیات عرفانی همراه بود. دکتر منصور معتمدی به همراه خانم آزاده جاویدی در این نشست، علاقه‌مندان را به سفری معنوی و عرفانی در دنیای ادبیات بردند. این برنامه فرصتی برای درک عمیق‌تر مفاهیم عرفانی و تأمل در عرفان تطبیقی و آثار عطار بود.



---

### سه‌شنبه، ۲۹ آبان: تاریخ و فلسفه در کنار هم

صبح این روز با رونمایی از کتاب ارزشمند "مبانی معرفت‌شناختی نقد ادبی عرب" آغاز شد. دکتر سیدحسین سیدی، نویسنده این کتاب، با ارائه توضیحاتی درباره جنبه‌های فلسفی و کلامی نقد ادبی عرب، دریچه‌ای تازه به این حوزه گشود.

ظهر همان روز، نشست ویژه‌ای با محوریت "تاریخ بیهقی" برگزار شد. دکتر محمدجعفر یاحقی، سید مهدی سیدی و حمید خادمی با تحلیل جنبه‌های تاریخی و ادبی این اثر ماندگار، مخاطبان را با اهمیت تاریخی آن آشنا کردند.



---

چهارشنبه، ۳۰ آبان: پایان باشکوه

هفته کتاب با مجموعه‌ای از برنامه‌های متنوع به اوج خود رسید:

۱. رونمایی از کتاب "فیزیولوژی گیاهی": این رونمایی با حضور نویسندگان برجسته، دکتر محمدحسن راشد محصل، فریبا خرقانی و مهوش مجدی برگزار شد و فرصتی برای معرفی این اثر علمی به دانشجویان و پژوهشگران فراهم آمد.



۲. **اختتامیه مسابقه عکاسی:** عصر این روز، مسابقه عکاسی ویژه هفته کتاب به پایان رسید. این رویداد که با موضوع "معرفی کتاب در قالب تصاویر کتابخانه‌ای" برگزار شده بود، با نمایش آثار و انتخاب عکس‌های برتر، شور و نشاطی ویژه به هفته کتاب بخشید.



۳. **دوره‌می صمیمانه کتابداران:** یکی از لحظات ویژه و ماندگار این هفته، **دوره‌می صمیمانه کتابداران** بود. این گردهمایی در محیطی گرم و دوستانه برگزار شد و فرصتی برای همفکری، تعامل و گرمی‌داشت زحمات کتابداران عزیز فراهم کرد. این برنامه نشان‌دهنده اهمیت همکاری و همراهی این قشر زحمتکش در ترویج فرهنگ مطالعه بود.



---

### نمایشگاه کتاب: پلی میان دانشجویان و کتاب

در طول این هفته، دو نمایشگاه جذاب کتاب در سالن ورودی کتابخانه مرکزی دانشگاه فردوسی برپا شد:

- نمایشگاه کتاب‌های منتشرشده انتشارات دانشگاه فردوسی
- نمایشگاه فروش کتاب‌های دست دوم

این نمایشگاه‌ها از ۱۲ تا ۳۰ آبان میزبان علاقه‌مندان بودند و فضایی برای آشنایی با آثار متنوع و خرید کتاب‌های ارزشمند فراهم کردند.

---

### بازدیدهای دانش‌آموزی: پلی به سوی آینده‌ای روشن

یکی از بخش‌های تأثیرگذار و ماندگار برنامه‌های هفته کتاب، **بازدیدهای دانش‌آموزی** بود که پیش از آغاز رسمی هفته کتاب شروع شده و همچنان تا پس از آن نیز ادامه دارد. این بازدیدها با هدف آشنایی دانش‌آموزان با فضای کتابخانه و ایجاد علاقه به کتاب و مطالعه در نسل آینده طراحی شده بود.

در این برنامه، حدود ۱۰ مدرسه با هماهنگی‌های قبلی، بیش از ۵۰۰ دانش‌آموز را به کتابخانه مرکزی دانشگاه فردوسی آوردند. این بازدیدها شامل آشنایی دانش‌آموزان با بخش‌های مختلف کتابخانه، گفت‌وگو درباره اهمیت کتابخوانی، و ارائه توضیحاتی درباره چگونگی بهره‌گیری از منابع علمی و پژوهشی بود.



## جمع‌بندی نهایی

هفته کتاب و برنامه‌های مرتبط با آن، همچون بازدیدهای دانش‌آموزی، نشست‌های علمی و ادبی، رونمایی کتاب، نمایشگاه‌ها و دوره‌های آموزشی، همگی نمایانگر تلاش کتابداران کتابخانه مرکزی دانشگاه فردوسی مشهد برای ساختن جامعه‌ای آگاه‌تر و علاقه‌مندتر به کتاب و فرهنگ بودند. این برنامه‌ها توانستند نسل‌های مختلف، از دانشجویان تا دانش‌آموزان، را به گرد هم بیاورند و گامی مؤثر در مسیر گسترش فرهنگ کتابخوانی بردارند.

**تهیه و تنظیم**

**شهربانو صادقی گورجی**